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  وصف البرنامج الأكادیمي        

  
رجات التعلم المتوقعة من الطالب تحقيقها يوفر وصف البر�مج الأكاديمي هذا  ايجازاً مقتضياً لأهم خصائص البر�مج ومخ

 مبرهناً عما إذا كان قد حقق الاستفادة القصوى من الفرص المتاحة . ويصاحبه وصف لكل مقرر ضمن البر�مج

  

 كلیة الھندسةجامعة واسط/  المؤسسة التعلیمیة .1

 ھندسة العمارة / المركز  علميالقسم ال .2

او اسم البرنامج الأكادیمي  .3
 المھني 

 الوریوس ھندسة العمارةبك

 العمارة ھندسة علوم في بكالوریوس اسم الشھادة النھائیة  .4

  :النظام الدراسي  .5
 سنوي /مقررات /أخرى 

   سنوي

  APET المعتمد   برنامج الاعتماد .6

 لا توجد المؤثرات الخارجیة الأخرى  .7

  1/9/2021 تاریخ إعداد الوصف  .8

 أھداف البرنامج الأكادیمي .9

في القطاعین العام والخاص بما في ذلك یمكنھم العمل بكفاءة مھنة الھندسة المعماریة  ین فياعداد خریج
  .والاستثمارات العقاریة، الشركات الاستشاریة وشركات المقاولات والتسویق

 لمواكبة الحدیثة والمواد والتقنیات،الانخراط في أنشطة التطویر المھني المستمرة من خلال متابعة الدراسات  
  .للتحدیات الناشئة

 تنمیة قدرات الخریج  في الصمیم المعماري والعمل بكفاءة ضمن المستجدات الحدیثة للمھنة.
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 المطلوبة وطرائق التعلیم والتعلم والتقییم برنامجمخرجات ال  .10

 المعرفة والفھم-أ
 .لمتغیرات المرتبطة بعملیات التصمیمالمختلفة واستیعاب ا الابنیةفي تصامیم على الاسھام  الخریج قدرة 1-أ
 .والعمل بفاعلیة ضمن المجامیعإدارة فرق العمل القدرة على  2 -أ
 .القدرة على استخدام البرامج الھندسیة بفاعلیة 3-أ
 .القدرة على تحدید وصیاغة وحل المشاكل الھندسیة 4-أ
 .قة بالعمارة والعمرانالمتعل ومعرفة القضایا المعاصرة القدرة على التواصل بفاعلیة 5-أ

 

  برنامج لخاصة بالا یةالمھارات الأھداف –ب 
  القدرة على صنع القرار.– 1ب 
  القدرة على التحلیل واستیعاب المتغیرات. - 2ب 
  .المھارات الفردیة والطرق الابداعیة بفاعلیة في عملیة التصمیم استخدام  - 3ب 

 
 طرائق التعلیم والتعلم      

 .النظریةالمحاضرات .1
  .النقد المعماري والتدریب العملي2.
  .الزیارات المیدانیة والتوثیقیة وعرض الافلام الوثائقیة في تعزیز المعرفة.3
  ، وتنمیة مھارات العرض والمناقشة والاقناع.رات العلمیة من قبل الطلبةاالسمن4.
 .التصمیم المعتمد على المشكلة في المشاریع المختلفة5.
 ع التعلیمیة الصغیرةطرق المجامی6.

 
 طرائق التقییم      

  
  ).quizzes( الامتحانات السریعة،  والامتحانات التحریریة الشھریة او الفصلیة. 1
 .السمنرات العلمیة، وتقدیم كتابة التقاریر العلمیة.2
  .والصفیة خاصة في المواد ذات التقییم المستمر الواجبات البیتیة.3
 امیع (مجموعة مكونة من اساتذة بنتخصصات متعددة)..التقییم بواسطة المج4
 طریقة الممتحن الخارجي خاصة لمشاریع التخرج.5.

  
  
 
  الوجدانیة والقیمیة . الأھداف -ج

  الشعور بالمسؤلیة. -1ج         
  تطبیق المعاییر والالتزام بالتشریعات والضوابط.-2ج
  تطبیق اخلاقیات المھنة بواقعیة. -3ج

 طاقة الایجابیة والبحث الدائم عن الاستدامة.ال نشر -4ج   
 طرائق التعلیم والتعلم     
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  التقدیم المستمر الاسبوعي.

  معرفة المعاییر والالتزام بالتشریعات والضوابط حسب طبیعة المشروع.
  تنمیة التعامل مع اخلاقیات المھنة بشكل دوري من قبل الاساتذة.

  یق معاییرالاستدامة على المشاریع.التركیز دائما على الایجابیات وتطب
 
 طرائق التقییم    

  التقییم الفردي.
  التقییم الجماعي.

  ملاحظة الاساتذة لسلوك الطالب بشكل فردي وجماعي.
  المقارنة والتحدیث.

  
 

  

  
  .الشخصي)الأخرى المتعلقة بقابلیة التوظیف والتطور  (المھاراتالمنقولة التأھیلیة و المھارات العامة- د 

  التعامل مع الضغوطات والنقد الفردي.- 1د
  .لتقدم المشروع التعامل مع الجدول الزمني- 2د
  التعامل مع القوانین والضوابط. - 3د
 التعامل مع افراد المجموعة بنفس الرتبة (الطلاب) والاعلى (الاساتذة). -4د   

 طرائق التعلیم والتعلم          

  
  النقد الفردي والجماعي.

  تقدم العمل للمشروع. وضع جداول
  المجامیع التصمیمیة.

  التقادیم الفردیة والجماعیة.
 

 طرائق التقییم          

  التقییم الفردي والجماعي.
  )day sketchالامتحانات داخل المراسم (

 التقییم السري.
 تقییم المشاریع بشكل دوري.

  
  
  
  
 
  



  
 4الصفحة 

 
  

  :بنیة البرنامج.11
  

  
 الوحدات

   ولالفصل الأ الفصل الثاني
  اسم المقرر

  
 رمز المقرر

  
 نظري عملي نظري عملي  المرحلة الدراسیة

  المرحلة الاولى 1301ھـ ع   التصمیم المعماري 2 8 2 8 10

 المرحلة الاولى 1302ھـ ع    المعماري الاظھار 1 2 1 2 4

 المرحلة الاولى 1303ھـ ع   الرسم الیدوي - 4 - 4 4

 المرحلة الاولى 1304ھـ ع  مارةمبادئ الفن والع 2 - 2 - 4

 المرحلة الاولى 1305ھـ ع   بانيالم تركیب 2 - 2 - 4

 المرحلة الاولى 1206ھـ ع  الریاضیات 2 - 2 - 4

 المرحلة الاولى 1107ھـ ع  الحاسبات  1 2 1 2 4

 المرحلة الاولى 1108ھـ ع  اللغھ العربیة 2 - 2 - 2

 المرحلة الاولى 1109 ھـ ع اللغة الانكلیزیة  2 - 2 - 2

  المرحلة الاولى 1110ھـ ع  ةحقوق الانسان والدیمقراطی 1 - 1 - 1

  
39 

16 15 16 15   
 وعـالمجم

  

31 31 
  

  الملاحظات: 
) = 200) = متطلبات جامعة، (100) = السنة الدراسیة الأولى، (1000یقصد بـ (ھـ ع): ھندسة العمارة  /// كما یقصد بـ (

 ... وغیرھا تصف اسم المقرر الدراسي. 03و  02و  01) = متطلبات قسم، والأرقام من 300ة، (متطلبات كلی
  -اسابیع، وحسب التفاصیل الاتیة: ةالتدریب الصیفي: تكون مدة التدریب الصیفي ست

ومقاطع  ومات توضیحیةالتصمیم المعماري: التعریف ببعض المفردات المعماریة المتمیزة میدانیاَ وخاصة التراثیة مع تنفیذ رس –أ
    تقدم على شكل تقریر في بدایة السنھ الدراسیة اللاحقة.

والزیتیة عن واقع حال المناطق التراثیة تقدم على  رسومات كرافیكیة وبالالوان المائیة الرسم الیدوي: القیام بنتفیذ مجموعة –ب
  شكل تقریر في بدایة السنھ الدراسیة اللاحقة.

   ي مشترك بین مادة التصمیم المعماري، والرسم الیدوي.تدریب یمكن عمل برنامج
  
  

  
 الوحدات

   الفصل الأول الفصل الثاني
  اسم المقرر

  
 رمز المقرر

  
  المرحلة الدراسیة

 نظري عملي نظري عملي

  المرحلة الثانیة 2301ھـ ع   التصمیم المعماري 2 8 2 8 10

 الثانیة المرحلة 2302ھـ ع   معماريالظھار الا 1 2 1 2 4

 المرحلة الثانیة 2303ھـ ع   الرسم الیدوي - 4 - 4 4

 المرحلة الثانیة 2304ھـ ع  مباني ال تركیب 1 3 1 3 5

 المرحلة الثانیة 2305ھـ ع  الانشاءات 2 - 2 - 4

 المرحلة الثانیة 2306ھـ ع  )1( ةعراقیال ةعمارالتاریخ  2 - - - 2

 المرحلة الثانیة 2307ھـ ع  المنطق ومنھجیة التصمیم 2 - - - 2

 المرحلة الثانیة 2208ھـ ع  الحاسبات  1 2 1 2 4

 المرحلة الثانیة 2109ھـ ع  اللغة الانكلیزیة 2 - 2 - 2

 المرحلة الثانیة 2310ھـ ع  )2( ةعراقیال ةعمارالتاریخ  - - 2 - 2

  
39 

19 11 19 13   
 وعـالمجم

  

30 32 
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  الملاحظات: 
) = 200) = متطلب��ات جامع��ة، (100، (الثانی��ة) = الس��نة الدراس��یة 2000ع): ھندس��ة العم��ارة  /// كم��ا یقص��د ب��ـ ( یقص��د ب��ـ (ھ��ـ

 ... وغیرھا تصف اسم المقرر الدراسي. 03و  02و  01) = متطلبات قسم، والأرقام من 300متطلبات كلیة، (
  -فاصیل الاتیة:التدریب الصیفي: وتكون مدة التدریب الصیفي ستة اسابیع، وحسب الت

متمی�ز ومتكام�ل (مخطط�ات، واجھ�ات، من�اظیر،  تفاص�یل) تق�دم عل�ى ش�كل  لمبن�ى التصمیم المعماري: دراس�ة میدانی�ة توثیقی�ة –أ
      تقریر في بدایة السنھ الدراسیة اللاحقة.

ق تق��دم م��ع إعم��ال التص��میم الرس��م الی��دوي: رس��ومات كرافیكی��ة وب��الألوان المائی��ة والزیتی��ة لمن��اطق منتخب��ھ م��ن المبن��ى الموث�� –ب
    المعماري تقدم على شكل تقریر في بدایة السنھ الدراسیة اللاحقة.

  المعماري، والرسم الیدوي. تدریبي مشترك بین مادة التصمیم یمكن عمل برنامج

  
  

 الوحدات
   الفصل الأول الفصل الثاني

  اسم المقرر
  

 رمز المقرر
  

 نظري عملي نظري عملي  المرحلة الدراسیة

 المرحلة الثالثة 3301ھـ ع    التصمیم المعماري 2 10 2 10 14

 المرحلة الثالثة 3302ھـ ع  مبانيال تركیب 2 3 2 3 6

 المرحلة الثالثة 3303ھـ ع  الانشاءات 2 1 2 1 4

 المرحلة الثالثة 3304ھـ ع  أساسیات التخطیط 2 - 2 - 4

 المرحلة الثالثة 3305ھـ ع   تاریخ العمارة  2 - 2 - 4

 المرحلة الثالثة 3306ھـ ع   الحاسبات  1 2 1 2 4

 المرحلة الثالثة 3207ھـ ع  ةنارالاخدمات  2 - - - 2

 المرحلة الثالثة 3208ھـ ع  خدمات صحیة 2 - - - 2

 المرحلة الثالثة 3309ھـ ع   المعماري اسالیب الحفاظ - - 2 - 2

 المرحلة الثالثة 3210ھـ ع  تكییفالخدمات  - - 2 - 2

  
44 

16 15 16 15   
 وعـالمجم

  

31 31 
  

  الملاحظات: 
) = 200) = متطلب��ات جامع��ة، (100، (الثالث��ة) = الس��نة الدراس��یة 3000یقص��د ب��ـ (ھ��ـ ع): ھندس��ة العم��ارة  /// كم��ا یقص��د ب��ـ (

 سم المقرر الدراسي.... وغیرھا تصف ا 03و  02و  01) = متطلبات قسم، والأرقام من 300متطلبات كلیة، (
الت���دریب الص���یفي: یم���ارس الطال���ب ولم���دة س���تة أس���ابیع عم���لا تص���میماَ ف���ي المؤسس���ات التص���میمیة (رس���میھ أو أھلی���ة) ویق���دم 

  شھادة عمل بذلك. الطالب
  
  

  
 الوحدات

   الفصل الأول الفصل الثاني
  اسم المقرر

  
 رمز المقرر

  
 نظري عملي نظري عملي  المرحلة الدراسیة

  المرحلة الرابعة 4301ھـ ع   التصمیم المعماري 2 10 2 10 14

 المرحلة الرابعة 4302ھـ ع  داخليتصمیم  1 4 - - 2

 المرحلة الرابعة 4303ھـ ع  خارجيتصمیم  - - 1 3 2

 المرحلة الرابعة 4304ھـ ع  تقنیات بناء متقدمة 2 - - - 2

 المرحلة الرابعة 4305ھـ ع  اسكاني تخطیط 2 - - - 2

 المرحلة الرابعة 4306ھـ ع  الإسكان - - 2 - 2

 المرحلة الرابعة 4307ھـ ع  عمارةالنظریات  2 - 2 - 4

 المرحلة الرابعة 4308ھـ ع  عمارة عربیة اسلامیة 2 - 2 - 4

 المرحلة الرابعة 4309ھـ ع  عمارة ومناخ 2 - - - 2

 المرحلة الرابعة 4310ھـ ع  صوتیات العمارة - - 2 - 2
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 المرحلة الرابعة 4311ھـ ع  نظریات التصمیم الحضري - - 2 - 2

 المرحلة الرابعة 4212ھـ ع  المساحة 2 - - - 2

 المرحلة الرابعة 4313ھـ ع  الأنشاء التقني - - 2 - 2

 المرحلة الرابعة  4114 ع ھـ  اللیاقة البدنیة - 1 - 1 -

  
42 

14 15 15 15   
 وعـالمجم

  

29 30 
  

  : الملاحظات
) = 200) = متطلب��ات جامع��ة، (100، (الرابع��ة) = الس��نة الدراس��یة 4000یقص��د ب��ـ (ھ��ـ ع): ھندس��ة العم��ارة  /// كم��ا یقص��د ب��ـ (

 ... وغیرھا تصف اسم المقرر الدراسي. 03و  02و  01) = متطلبات قسم، والأرقام من 300متطلبات كلیة، (
مختلف��ة (تص�میم معم��اري، تص�میم الفض�اءات الداخلی��ة، تص�میم الفض��اءات ض�منیا ف��ي م�واد التص�میم ال  ی��دخل  الحاس�وب المتق�دم

  الخارجیة).
المعماری�ة، وك�ذلك یتض�من التقری�ر دراس��ة  الت�دریب الص�یفي: إع�داد تق�اریر نھائی�ة لمش�روع الأطروح�ة ح��ول برمج�ة الفض�اءات

المعلوم��ات  المعنی��ة لجم��ع جع��ة ال��دوائرالأطروح��ة المقترح��ة. ویش��مل التقری��ر معلوم��ات مفص��لة ع��ن مرا لمواق��ع مش��اریع میدانی��ة
   الاطاریح، ویقدم التقریر في بدایة السنھ الدراسیة اللاحقة في مادة الاطروحة. الخاصة بمشاریع

  
  

 الوحدات
   الفصل الأول الفصل الثاني

  المادة
  

 الرمز
  

 نظري عملي نظري عملي

 المرحلة الخامسة 5301ھـ ع   التصمیم المعماري 3 9 - - 7

 المرحلة الخامسة 5202ھـ ع  ةالأطروحمشروع  2 6 3 15 15

 المرحلة الخامسة 5203ھـ ع  مواصفات وتخمین 2 - - - 2

 المرحلة الخامسة 5104ھـ ع  مھنةالممارسة  - - 2 - 2

 المرحلة الخامسة 5305ھـ ع  نظریات التصمیم المعماري 2 - - - 2

 المرحلة الخامسة 5306ھـ ع  نظریات النقد المعماري - - 2 - 2

 المرحلة الخامسة 5307ھـ ع  عراقیة معاصرة ةعمار 2 - - - 2

 المرحلة الخامسة 5308ھـ ع  عمارة عربیة معاصرة - - 2 - 2

 المرحلة الخامسة 5309ھـ ع  عمارةالفلسفة  - - 2 - 2

  
36 

15 11 15 11   
 وعـالمجم

  

26 26 
  

  الملاحظات: 
) = 200) = متطلب�ات جامع�ة، (100، (الخامس�ة) = الس�نة الدراس�یة 5000س�ة العم�ارة  /// كم�ا یقص�د ب�ـ (یقصد بـ (ھ�ـ ع): ھند

 ... وغیرھا تصف اسم المقرر الدراسي. 03و  02و  01) = متطلبات قسم، والأرقام من 300متطلبات كلیة، (
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 التخطیط للتطور الشخصي .11

  داعية للتفكير.تنمية المهارات للطالب والطريقة الاب

  وتعزيز مهاراته في اتغلب على الطاقة السلبية.التركيز على شغف الطالب في التعلم، 

  مساعدته في تعدي الصعو�ت وتطويرمهاراته وقدراته في الصمود والمطاولة على انجاز المشاريع.

تي اكتسبها من المشاريع السابقة للاستفادة منها في التركيز على حالة بناء الطالب من خلال الاستفادة من مهاراته وخبراته السابقة ال

  المشارع اللحقة ضمن نظام السلسة والمشاريع ذات التقييم المستمر.

  التحفيز الدائم وبناء شخصية الطالب بشكل هرمي متدرج يتصاعد مع اكمال البر�مج الاكاديمي.

 
 لمعھد)االأنظمة المتعلقة بالالتحاق بالكلیة أو  ع(وضمعیار القبول  .12

  القبول مركزي ضمن معيار المعدل والطاقة الاستيعابية،

يكون ضغط الدراسة والتركيز على وجود المهارات الابداعية والمطاولة معيارا مهما في تصنيف الطلبة وبيان مدى قدر�م على اكمال 

  البر�مج الاكاديمي المقرر للدراسة.

 
 أھم مصادر المعلومات عن البرنامج .13

  ت والمراجع:الاساسيا

Neufert Architects’ Data, time saver standards for architectural design, 
Time-Saver Standards for Landscape Architecture, Time Saver Standards 
For Building Types, Time Saver Standards for Interior Design, Time Saver 
Standards for Urban Design, Time Saver Standards for Site Construction 
Details. 

 -عاطف السهيري، العمارة العراقية عبر العصور -زهير ساكو، تركيب المباني -شيرن شيرزاد، انشاء المباني-كتاب مبادئ الفن والعمارة

  شريف يوسف.

 

  البرامج الهندسية:
AutoCAD, Rivet, 3d max, Photoshop,  

  والشخصية: المهارات اليدوية

 الرسم اليدوي، الرسم الهندسي.
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  مخطط مھارات المنھج

 یرجى وضع اشارة في المربعات المقابلة لمخرجات التعلم الفردیة من البرنامج الخاضعة للتقییم

 مخرجات التعلم المطلوبة من البرنامج 

  أساسي اسم المقرر رمز المقرر السنة / المستوى
أم 

 اختیاري

 یةالمھاراتالأھداف  ة یفالمعرالأھداف 
  برنامج الخاصة بال

الأھداف الوجدانیة 
 والقیمیة 

والتأھیلیة ارات العامة المھ
المھارات الأخرى ( المنقولة

المتعلقة بقابلیة التوظیف 
 )والتطور الشخصي

 4د 3د 2د 1د 4ج 3ج 2ج 1ج 4ب 3ب 2ب 1ب 4أ 3أ 2أ 1أ

  المرحلة الاولى
  
  
  

                  اساسي  معماريالتصمیم ال 1301ھـ ع 

                  اساسي   المعماري الاظھار 1302ھـ ع 
                 اساسي  الرسم الیدوي 1303ھـ ع 
                 اساسي مبادئ الفن والعمارة 1304ھـ ع 
                 اساسي  بانيالم تركیب 1305ھـ ع 
                  ساسيا الریاضیات 1206ھـ ع 
                 اساسي الحاسبات  1107ھـ ع 
                 اساسي اللغھ العربیة 1108ھـ ع 
                 اساسي اللغة الانكلیزیة  1109ھـ ع 
                  اساسي ةحقوق الانسان والدیمقراطی 1110ھـ ع 

                   التصمیم المعماري 2301ھـ ع   المرحلة الثانیة
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                     معماريالظھار الا 2302ھـ ع 

                     الرسم الیدوي 2303ھـ ع 

                   مباني ال تركیب 2304ھـ ع 

                   الانشاءات 2305ھـ ع 

                    )1( ةعراقیال ةعمارالتاریخ  2306ھـ ع 

                   المنطق ومنھجیة التصمیم 2307ھـ ع 

                   الحاسبات  2208ھـ ع 

                   اللغة الانكلیزیة 2109ھـ ع 

                    )2( ةعراقیال ةعمارالتاریخ  2310ھـ ع 
                    التصمیم المعماري 3301ھـ ع   المرحلة الثالثة

                    مبانيال تركیب 3302ھـ ع 

                   الانشاءات 3303ھـ ع 

                   أساسیات التخطیط 3304ھـ ع 

                    تاریخ العمارة  3305ھـ ع 

                    الحاسبات  3306ھـ ع 

                   ةنارالاخدمات  3207ھـ ع 

                    خدمات صحیة 3208ھـ ع 

                     المعماري اسالیب الحفاظ 3309ھـ ع 
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                    تكییفالخدمات  3210ھـ ع 

                   التصمیم المعماري 4301ھـ ع   المرحلة الرابعة

                    داخليتصمیم  4302ھـ ع 

                    خارجيتصمیم  4303ھـ ع 

                   تقنیات بناء متقدمة 4304ھـ ع 

                   اسكاني تخطیط 4305ھـ ع 

                   الإسكان 4306ھـ ع 

                   عمارةالنظریات  4307ھـ ع 

                   عمارة عربیة اسلامیة 4308ھـ ع 

                   عمارة ومناخ 4309 ھـ ع

                    صوتیات العمارة 4310ھـ ع 

                  نظریات التصمیم الحضري 4311ھـ ع 

                    المساحة 4212ھـ ع 

                    الأنشاء التقني 4313ھـ ع 

                     اللیاقة البدنیة  4114 ع ھـ

                     التصمیم المعماري 5301ھـ ع   المرحلة الخامسة

                    ةالأطروحمشروع  5202ھـ ع 

                    مواصفات وتخمین 5203ھـ ع 

                    مھنةالممارسة  5104ھـ ع 
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                    نظریات التصمیم المعماري 5305ھـ ع 

                    نظریات النقد المعماري 5306ھـ ع 

                  عراقیة معاصرة  ةعمار 5307ھـ ع 

                    عمارة عربیة معاصرة 5308ھـ ع 

                    عمارةالفلسفة  5309ھـ ع 


